
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 279 DEL 19 APRILE 2019 

 

Pratica n. 30681 del 18/04/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO Partecipazione di Arsial ad ANUGA 2019 (Colonia 5 - 9 ottobre 2019). Impegno 

di spesa per lo spazio espositivo ed i servizi irrinunciabili. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Mariano Mampieri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 34.203,60.= 2019 529 18/04/2019 1093 
2019 U 1.03.02.02.005   7.524,79.= 2019 530 18/04/2019 3762 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. S. Cossa Dott. S. Sbaffi 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 279 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 19 APRILE 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 279 DEL 19 APRILE 2019 
 

 

 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial ad ANUGA 2019 (Colonia 5 - 9 ottobre 2019). 
Impegno di spesa per lo spazio espositivo ed i servizi irrinunciabili. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 

già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente l’elenco 
delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio 

2019 che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la 
realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei 

prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto Piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “ANUGA” in programma a Berlino dal 5 al 9 ottobre 2019; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della fiera di Berlino hanno dato la disponibilità per 
uno stand di mq 126 ubicato nel padiglione n. 7 presso Koelnmesse; 

 



 

VISTO il preventivo pervenuto da Koelnmesse, prot. n. 3293 16/04/2019,                 
nel quale vengono ricapitolati i costi per l’affitto dello spazio espositivo, la tassa 

Auma, l’elettricità generale padiglioni e l’inserimento a catalogo 
dell’organizzatore di gruppo per un importo pari a €. 34.203,70.=, oltre I.V.A. 

da versare direttamente a favore dell’Agenzia delle Entrate (Codice creditore 
3762); 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Koelnmesse (Codice Creditore 1093) la somma di € 

34.203,70.=, da imputare sul capitolo U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, di competenza 
2019 che gode della necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (Codice Creditore 3762) la 
quota dell’I.V.A. prevista al 22% pari a € 7.524,79.= da imputare sul capitolo 
U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, di competenza 2019 che gode della necessaria 

disponibilità; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs.  n. 

33/2013 

37   X   X  

 

 
             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   

 

 


